令和３年９月３０日

保護者の皆様

練馬区立北町小学校

校長 田村 亜紀子

１０月の学習支援実施のお知らせ

初秋の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育活動

に対してご理解とご協力をいただきましてありがとうございます。

１０月からの通常授業の開始に伴い、やむを得ず学校に登校できない児童を対象に、「オンラインを

活用した学習支援」等（通常授業の配信）を行います。一方、学校は、教師と児童、児童同士の直接

的な関わり合い、多様な体験を通して学ぶ場であり、対面授業を基本としています。そのため、「オン

ラインを活用した学習支援」は、感染症が収まるまでの当面の間の特別な対応とします。なお、練馬

区のネットワーク環境は、通信容量や台数制限（各学年１台まで等）があるため、通信環境に合わせ

た配信となります。

開始に伴い、以下の点に関してご理解いただきますようお願いいたします。

記

学びの保障として、以下の（１）～（３）の方法で行います。

（１）別室登校や放課後登校による学習支援（対面重視による観点から基本とする）

登校時は、保護者の引率でお願いします。

（２）(1)の実施が難しい場合オンラインを活用した学習支援（教室授業のみ）

・通常行っている授業をそのまま配信します。カメラは教室前方に配置し、黒板付近を撮影

します。オンラインは、こちらからの一方向となります。教科をしぼっての配信となりま

す。

・映像には、児童の声が入ることや、前に出て発表する際の発表者等が映り込むことがあり

ます。

・区のネットワーク環境は、通信容量の関係で、画像解像度を高めることができません。ま

た、台数制限もあるため、各学年１台で学年毎の配信になります。

・児童に貸与しているタブレット端末あてに配信を行います。

なお、受信する際には、個人情報保護等の観点から、受信画面の撮影や、内容の録画・録

音等、絶対に行うことのないようお願いいたします。また、ご希望される場合は、ご家庭

でのＷｉＦｉ環境の有無について教えてください。

※学校のとりまとめ、準備もありますので、１０月６日（木）頃から始めます。

（３）課題の指定やプリント等の配布と電話連絡等を併用する学習支援

※学習支援を希望されるご家庭は学校までご連絡ください。

（問い合わせ）副校長 神宮まで ０３－３９３２－３２９６（職員室）

０８０－７２４９－８５２１（連絡用携帯電話１）

０８０－７２４９－４３８７（連絡用携帯電話２）